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Presentación

Es grato presentar de nuevo el texto de la cartilla para la retención en la fuente. 
Especialmente para el año fiscal 2014, el Gobierno Nacional no expidió muchos 
decretos reglamentarios, ni  el Congreso de la República en el texto de la nueva 
reforma tributaria  efectuó cambios significativos a  la retención en la fuente.

La cartilla se desarrolla de acuerdo con el contenido de la Declaración de 
Retención en la Fuente así: en la primera parte se presentan las generalidades 
de la retención en la fuente así como una descripción de los elementos de la 
retención, luego siguen los conceptos de la retención a título del impuesto 
sobre la renta, haciendo énfasis en la retención de salarios que incluyó cambios 
sustanciales con la promulgación de la Ley 1607 de 2012; se presentan además 
casos prácticos de aplicación.
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Generalidades
Finalidad de la retención en la fuente
La retención en la fuente tiene por objeto conseguir en forma gradual que el impuesto se recaude en lo posible 
dentro del mismo ejercicio gravable en que se cause. Artículo 367 del E.T.

Facultad para establecer nuevas retenciones
Sin perjuicio de las retenciones contempladas en las disposiciones vigentes el 27 de diciembre de 1984, el gobierno 
podrá establecer retenciones en la fuente sobre los pagos o abonos en cuenta susceptibles de constituir ingreso tributario 
para el contribuyente del impuesto sobre la renta, que hagan las personas jurídicas y las sociedades de hecho.

Los porcentajes de retención no podrán exceder del tres por ciento (3%) del respectivo pago o abono en cuenta. En 
todo lo demás, se aplicarán las disposiciones vigentes sobre la materia. Artículo 366 del E.T.

Clases de retención en la fuente
En la actualidad el legislador ha definido retención en la fuente para los siguientes impuestos:

•	 IMPUESTO SOBRE LA RENTA Y COMPLEMENTARIOS.
•	 IMPUESTO AL VALOR AGREGADO, “IVA”.
•	 IMPUESTO DE TIMBRE NACIONAL.
•	 GRAVAMEN A LOS MOVIMIENTOS FINANCIEROS.
•	 IMPUESTO A LA RENTA PARA LA EQUIDAD CREE

ELEMENTOS DEL MECANISMO DE RETENCIÓN EN LA FUENTE

SUJETO PASIVO

AGENTE RETENEDOR

CAUSACIÓN

PAGO O ABONO EN CUENTA

BASE EN RETENCIÓN

TARIFA

Sujeto pasivo
Es la persona beneficiaria de los pagos o abonos en cuenta y en la cual recae la retención en la fuente sobre los 
conceptos y las tarifas establecidas en las normas. La retención aplica siempre y cuando los conceptos y cuantías 
esten sujetos de retención.

Agente retenedor
Es la persona que efectúa el pago o abono en cuenta y que ha sido delegada expresamente por el Legislador para 
aplicar el mecanismo de la retención en la fuente.

Causación
El momento en que se efectúa el pago o abono en cuenta, por lo tanto define la fecha en que debe practicarse la 
retención en la fuente.

Pago o abono en cuenta
Concepto contable que define la fecha en que debe causarse la retención en la fuente. Por pago se entiende el 
reconocimiento total o parcial, en dinero o especie de las obligaciones adquiridas por las compras de bienes o 
servicios. Por abono en cuenta se entiende el reconocimiento contable de las obligaciones adquiridas por las 
compras de bienes o servicios.
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